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Дорогие коллеги, друзья!

Поздравляем вас с наступающим Новым 2025 Годом!

Пусть грядущий год станет для вас временем

широчайших возможностей, ярких побед и радостных

событий!

Желаем вам достичь новых профессиональных

высот, быть полными вдохновения и креативных идей!

Пусть ваш опыт и знания продолжают приносить пользу

обществу, а каждый проект становится успешным шагом к

новым достижениям. Пусть все вызовы будут

интересными, а знания и уверенность в своих силах

вместе с поддержкой и содействием единомышленников

помогут их с легкостью преодолеть! Желаем, чтобы ваши

заслуги всегда по достоинству оценивались

окружающими, успехов вам и процветания!

Благодарим всех, кто читал наши материалы в

течение года, находил для себя полезные вещи, делился

с коллегами и применял их в своей работе! Отдельная

благодарность тем, кто помогал нам в разработке и

подготовке экспертных материалов!

С новым годом, друзья!

С любовью и наилучшими пожеланиями, 

Центр экспертизы и аналитики проблем

предпринимательства



ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025?

срочно в номер: ЗАКОНЫ ПОД ЁЛОЧКУ

контроль и надзор: КАК БУДУТ ПРОВЕРЯТЬ В 2025 ГОДУ

налоговый мониторинг «ОПОРЫ»

региональное зеркало: 

ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ МСП

мероприятие месяца: ПРАВЛЕНИЕ С ФНС

ключевые позиции: МАЛЫЙ БИЗНЕС НАСТАИВАЕТ

ЧТО МЫ ПОДГОТОВИЛИ ДЛЯ ВАС?

оглавление
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ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

В 2025 году начнёт действовать много новых нормативных актов, десятки

важных изменений в российском законодательстве, которые касаются

бизнеса. Большую часть года мы следили за принятыми изменениями в

налоговой сфере, и это обширная область нормативной новизны 2025 года.

Другие новшества затронут закупки, контрольно-кассовую технику, трудовые

отношения, сферу контроля и надзора, туристическую отрасль, изменятся

госпошлины, административные штрафы и многое другое.

- 13% - для доходов не более 2,4 млн руб. в год;

- 15% - свыше 2,4 млн и до 5 млн руб. в год включительно;

- 18% - свыше 5 млн и до 20 млн руб. в год включительно;

- 20% - свыше 20 млн и до 50 млн руб. в год включительно;

- 22% - свыше 50 млн руб. в год.

Повышенные ставки применяются не ко всему доходу, а лишь к доходу,

превышающему пределы предыдущей ставки, как и прежде.

Налогообложение отдельных видов доходов физлиц с 2025 года также

изменилось. Например, для дивидендов и процентов по вкладам ставка

будет 15%, если доход составит более 2,4 млн руб. в год.

С 1 января 2025 года на 534 тыс. руб. увеличивается предельная база

по страховым взносам. На 2025 год она равна 2 759 000 руб. Для 2024 года

показатель составляет 2 225 000 руб.

Растут фиксированные платежи ИП по страховым взносам. На

обязательное пенсионное страхование и на обязательное медицинское

страхование за 2025 год ИП заплатит 53 658 рублей, если его доход не

превышает 300 тыс. рублей в год. Если доход больше, то максимальный

размер взноса составит 53 658 + 1 % от дохода, но не более 300 888 рублей.

НАЛОГИ И ВЗНОСЫ
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Редакция «ОПОРЫ РОССИИ» представляет вашему вниманию

нововведения, которые могут быть особенно интересны предпринимателям.

С 1 января 2025 года вводят прогрессивную 5-ступенчатую шкалу НДФЛ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411020022
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080089?index=122
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009?index=84


С 1 января 2025 года увеличивают лимиты по УСН.

Повышается:

— базовый порог доходов для перехода - с 112,5 млн до 337,5 млн руб.;

— средняя численность сотрудников для применения УСН - с 100 до 130

человек, без права превышения (прим.: с численностью 130 чел. применять

УСН можно было с 2021г., но в диапазоне 100-130 сотрудников налог был

повышенный: 8% для УСН «доходы», 20% для УСН «доходы минус расходы);

— порог доходов для применения УСН - до 450 млн руб.;

— порог по остаточной стоимости основных средств - до 200 млн руб.

Для тех, кто превысил лимиты по доходам в 2024 году, предусмотрены

переходные положения. Они могут снова перейти на УСН с 1 января 2025

года при соблюдении новых условий.

При расчёте порога для сохранения права на спецрежим не

учитывается стоимость российского высокотехнологичного оборудования

по перечню Правительства. В ответ на запрос «ОПОРЫ РОССИИ» Минфин

пояснил, что с 2025 года налогоплательщики УСН для этих целей могут

руководствоваться перечнем, утв. распоряжением Правительства № 1937-р

от 20.07.2023 (письмо от 10.12.2024 №03-11-06/2/124423). То есть, перечнем,

который сейчас установлен в целях применения пункта 1 статьи 257 НК РФ.
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С 1 января 2025 года налогоплательщики на УСН при доходах более

60 млн руб. станут плательщиками НДС. Можно применять 1 из вариантов:

— обычные ставки НДС (20% или 10%) и иметь право на вычет;

— пониженные ставки (5% при доходах от 60 млн до 250 млн руб. в год

и 7% — от 250 млн до 450 млн руб. в год), но без права на вычет. Применять

одновременно спецставки НДС и общие ставки 10% и 20% нельзя.

Если доходы налогоплательщика УСН за 2024 год не превысили 60 млн

руб., то с 1 января 2025 года обязанность по исчислению и уплате НДС в

бюджет у него не возникает. Соблюден ли порог 60 млн руб., определяют

по кассовому методу.

Освобождение от исчисления и уплаты НДС в бюджет предоставляется

автоматически. Уведомления об освобождении от уплаты НДС

представлять в налоговый орган не надо.

Подробно новшества по НДС на УСН мы разбирали в октябрьском

номере «Малых новостей».

ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

С 1 января 2025 года скорректирован указанный выше перечень

российского высокотехнологичного оборудования и коэффициент: в

отношении этого оборудования при формировании первоначальной

стоимости основного средства налогоплательщик вправе будет учитывать

расходы с повышающим коэффициентом 2 (вместо 1,5).

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009?index=143
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009?index=178
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080089?index=96
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307210002
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009?index=7
https://oporarussia.bitrix24.ru/~eRigr
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412180027?index=2


С 1 января 2025 года заработает федеральный инвестиционный

налоговый вычет, который смогут применять налогоплательщики при

следующих видах экономической деятельности:

• добыча полезных ископаемых;

• обрабатывающие производства, за исключением производителей

пищевых продуктов, напитков и табачных изделий;

• обеспечение электроэнергией, газом и паром,

кондиционирование воздуха;

• деятельность гостиниц и предприятий общественного питания;

• научные исследования и разработки;

• деятельность в сфере телекоммуникаций и IT.
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ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

- вычет можно применить к расходам на приобретение,

сооружение, изготовление, доставку основного средства и

доведение его до состояния пригодности к использованию;

- решение об использовании права на вычет нужно

отразить в учётной политике;

- после вычета налог, который перечисляют в

федеральный бюджет, в 2025 - 2030 годах не должен быть

ниже налога, рассчитанного по ставке 3%;

- вычет текущего периода не может превышать 50%

первоначальной стоимости основных средств (ОС) и

амортизируемых нематериальных активов (НМА);

- ОС и НМА, к которым применили федеральный

инвестиционный вычет, разрешили амортизировать;

- нельзя использовать вычет по ОС и НМА, при

формировании первоначальной стоимости которых

применили повышающий коэффициент 2;

- при продаже либо ином выбытии ОС или НМА ранее 5

лет с момента ввода в эксплуатацию нужно восстановить

налог, неуплаченный из-за вычета, а также пени. Если

реализация либо иное выбытие произошло после

истечения срока их полезного использования,

восстанавливать налог не нужно. При ликвидации

основного средства данные положения не применяют.

Размер вычета 

3%
от суммы 

расходов, на 

которые 

может быть 

уменьшен 

налог на 

прибыль при 

условии, что 

эти средства 

будут 

инвестированы 

в развитие 

производства.

Правила применения инвествычета:

Федеральный инвествычет вводят в дополнение к региональному, который стал

бессрочным в 2024 г. К одному объекту ОС можно применить только один из них.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009?index=107
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411290099
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410290019?index=58


С 1 января 2025 года увеличивается основная ставка налога на

прибыль до 25%, из них зачисляют 8% - в федеральный бюджет (с 2031 г. -

7%), а 17% - в бюджеты регионов и федтерритории "Сириус" (с 2031 г. - 18%).

Изменяют отдельные спецставки по налогу на прибыль, к примеру:

- для ИТ-компаний на 2025 - 2030 годы увеличивают ставку с 0% до 5%;

- для малых технологических компаний регионы вправе устанавливать

пониженную ставку по налогу на прибыль в 2025 - 2030 годах. Снижение

возможно в части налога, которую перечисляют в региональный бюджет.
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С 1 января 2025 года понятие счёта цифрового рубля вводится в

Налоговый кодекс, а цифровая валюта признается имуществом.

Счёт цифрового рубля - счёт, открытый оператором платформы

цифрового рубля по договору. Предусмотрена возможность взыскания

недоимок с такого счёта в ситуации, когда нет или недостаточно денег

(драгметаллов) на счетах налогоплательщика либо его электронных денег.

Налоговики смогут приостанавливать операции по таким счетам,

истребовать у операторов платформы справки о счетах, остатках на них.

Определены обязанности оператора майнинговой инфраструктуры,

связанные с осуществлением налогового контроля.

Майнинг и реализация цифровой валюты освобождены от НДС.

В части НДФЛ доходы в виде цифровой валюты от майнинга в России

признали доходами от источников в России; их можно уменьшать на

вычеты; к ним применяют пятиступенчатую шкалу. А к доходам от купли-

продажи и иного выбытия цифровой валюты - применяют ставки 13% и 15%.

В части налога на прибыль доходы в виде цифровой валюты от

майнинга учитывают во внереализационных доходах. Налоговую базу по

операциям с цифровой валютой нужно определять по спецправилам.

ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

С 1 января 2025 года для поддержки организаций, вкладывающихся в

развитие/расширение производства и в новые технологии, повышают до 2:

- коэффициент, позволяющий увеличить первоначальную стоимость

отдельных основных средств и начислять повышенную амортизацию - для

радиоэлектронной продукции и высокотехнологичного оборудования;

- повышающие коэффициенты, которые и раньше применяли при

учёте затрат на приобретение отдельных программ и баз данных.

Расширяют круг объектов, где их можно использовать (не только ИИ).

- коэффициент к затратам на отдельные НИОКР, а также к расходам

на приобретение исключительных прав, прав на использование

российских программ для ЭВМ, на их адаптацию и модификацию.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009?index=103
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202312190025?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411290004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411290004?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411290004?index=11
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009?index=98


С 1 января 2025 года для субъектов МСП с основным видом

деятельности «Обрабатывающие производства» размер пониженного

тарифа страховых взносов уменьшается до 7,6%. Условие - не работать с

отдельными видами подакцизных товаров и соблюдать требования по

доходам. Тариф применят к части выплат физлицу сверх 1,5 МРОТ в месяц.

Утверждён Перечень попадающих под льготу видов деятельности.

С 1 января 2025 года также уточняются правила применения

спецтарифов взносов для ИТ-компаний с аккредитацией Минцифры и

организаций из реестра радиоэлектронной промышленности.

Для них действует пониженный тариф применительно к предельному

размеру базы по взносам. Но если в 2024 году тариф был 7,6% для выплат до

предельной базы, а для превышения - 0%, то с 2025 года эти компании будут

платить 7,6% и до предельной базы, и свыше неё.
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С 1 января 2025 года эксперимент по использованию

Автоматизированной УСН распространяют на всю Россию. Чтобы применять

режим необходимо принять соответствующий региональный закон.

С 1 января 2025 года в Налоговом кодексе будет туристический налог:

- муниципалитеты вправе принимать решение о введении

турналога и о его размере, а также устанавливать льготы;

- турналогом облагаются услуги по временному проживанию;

ставки постепенно растут: с 1% цены проживания в 2025г., далее

+1% в год до 2029г. (но не выше 5%);

- возможны дифференцированные ставки с учётом сезонности

и категории средств размещения; но есть минимум –

100 руб./сутки;

- от налога освобождаются ряд категорий граждан, в т.ч.

участники СВО; муниципалитеты могут расширять перечень;

- налог платят по итогам квартала, не позднее 28 числа месяца,

следующего за истекшим кварталом; декларация сдаётся не

позднее 25 числа месяца, следующего за истекшим

кварталом, по месту нахождения гостиницы.

Налог исчисляется в квартале, в котором происходит полный расчёт с

покупателем. Дата фактического получения услуги или предоплаты не важна.

Так, если в марте 2025 г. турист уплатил полцены за проживание в гостинице в

июле, а в июне внёс остаток - налог исчисляется в II квартале по ставке 1%.

ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

Подробно АвтоУСН разбирали в ноябрьском номере «Малых новостей».

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009?index=157
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410290019?index=44
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412130060
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411290003?index=34
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410290019?index=45
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009?index=149
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009?index=154
https://oporarussia.bitrix24.ru/~pSfaZ


С 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года размер пени за

просрочку уплаты налогов для организаций составляет:

1) первые 30 календарных дней просрочки (включительно) – 1/300

ключевой ставки Банка России, действующей в этот период;

2) с 31-го дня просрочки по 90-й (включительно) – 1/150 ключевой ставки;

3) с 91-го дня просрочки и по день оплаты – 1/300 ключевой ставки.

С 1 апреля 2025 года упрощается процедура подтверждения ставки

НДС 0% при оказании транспортно-экспедиционных услуг и услуг по

международной перевозке товаров:

- отменили обязательную отметку таможни на перевозочном

документе, по которому товар ввозят в Россию либо вывозят за пределы

ЕАЭС из России автомобилем;

- при вывозе товаров железнодорожным транспортом за пределы

ЕАЭС в инспекцию надо направить электронный реестр со сведениями о

декларации на товары и данными из перевозочного документа. При ввозе

товаров ж/д транспортом из иностранного государства - не члена ЕАЭС

надо подать электронный реестр со сведениями о транзитной декларации

или декларации на товары и информацией из перевозочного документа;

- установили сроки подачи новых видов электронных реестров и

порядок истребования инспекцией документов, указанных в этих реестрах.
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С 1 января 2025 года вводятся ограничения при учёте расходов на

рекламу в интернете, если она размещена с нарушениями. Так,

организация не может учесть расходы, если:

сведения о рекламе не сдали в Роскомнадзор по закону о рекламе;

её распространили на информресурсе с ограниченным доступом;

рекламу разместили на информресурсе иностранного лица,

которое не исполнило требования российского законодательства.

ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

С 1 января 2025 года вводится упрощённый порядок подачи жалобы в

налоговые органы с сокращённым сроком рассмотрения - только по

телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет

налогоплательщика физлица или ИП в электронной форме. При подаче

нужно указать на необходимость рассмотрения жалобы в порядке статьи

140.1 НК РФ. Тогда жалоба направляется в налоговый орган, чьи акты

обжалуются. В течение 7 рабочих дней он удовлетворит жалобу или

направит её в вышестоящий орган для рассмотрения в общем порядке.

С 5 февраля 2025 года не будут блокировать счета организаций в

случае, когда не подана квитанция о приёме требования предоставить

документы, пояснения или уведомления о вызове в налоговую.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410290019?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202404220038?index=3
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/15364030/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307310002?index=59
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080089?index=14


С 1 марта 2025 года вступают в силу изменения о применении ККТ:

вводятся новые правила передачи чека клиенту за услуги

общепита: напечатать чек нужно будет после того, как клиент попросил

счёт, но до момента оплаты. Чек подтверждает предстоящий приём денег.

передавать покупателям кассовые чеки можно через

информационный ресурс «Мои чеки онлайн».

до 5 рабочих дней сокращён срок регистрации ККТ, её

перерегистрации и снятия с регистрационного учёта.

ИП, оказывающие услуги в сфере образования, физической

культуры и спорта, вправе осуществлять расчёты без применения ККТ;

вводится экспертиза моделей фискальных накопителей;

установлена возможность перерегистрации ККТ в связи с

заменой фискального накопителя путём передачи в налоговый орган

соответствующего заявления через оператора фискальных данных;

ФНС вправе передавать в Роспотребнадзор сведения об

адресе, месте установки (применения) ККТ и дате сформированного с её

применением первого кассового чека (бланка строгой отчётности), а

также устанавливать требования к качеству печати и размеру символов

фискальных документов, отпечатанных на бумажных носителях, к качеству

печати и размеру QR-кода на фискальных и иных документах,

отпечатанных на бумажных носителях, к качеству и времени отображения

QR-кода на дисплее автоматического устройства для расчётов и иных

компьютерных устройствах.
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ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

КОНТРОЛЬНО-КАССОВАЯ ТЕХНИКА

С 1 января 2025 года бизнес из ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской

областей сможет уменьшить сумму налога (авансового платежа) на

стоимость одного экземпляра ККТ, фискального накопителя, услуг по

настройке кассовой техники, а также сопутствующего ПО.

Вычет не более 28 тыс. руб. предоставляется при соблюдении условий:

- местом нахождения организации (местом жительства ИП) на дату

регистрации ККТ является ДНР, ЛНР, Запорожская или Херсонская область;

- ККТ должна быть включена в реестр, зарегистрирована в налоговых

органах до 31.12.2025 года и применяться на вышеуказанных территориях;

- применять УСН и ПСН.

Вычет можно применить за налоговый период 2024 или 2025 года по

выбору налогоплательщика.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080079?index=6
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080079?index=4
https://lkdr.nalog.ru/login
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080079?index=20
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080079?index=7
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080079?index=8
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080079?index=19
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080079?index=25
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080079?index=17
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080089?index=98


С 1 марта 2025 года меняется порядок применения ККТ на розничных

рынках, ярмарках и выставках.

Организации и ИП, которые ранее были вправе не применять ККТ при

торговле на розничных рынках, ярмарках, в выставочных комплексах, а

также на других территориях, отведённых для торговли, до 01.01.2026г. могут

не указывать на кассовом чеке наименование товара и его количество.

До 1 сентября 2025 года сельхозпотребкооперативы вправе

осуществлять расчёты без применения ККТ при торговле товарами на

основе договора розничной купли-продажи с передачей товара в момент

заключения договора на розничном рынке, ярмарке, выставке.

ИП на ПСН, осуществляющие виды деятельности, установленные

подпунктами 5, 20, 22, 25, 37, 46 - 48, 50 - 56, 64, 66 пункта 2 статьи 346.43

Налогового кодекса, могут не применять ККТ на территории регулярно

организуемой и проводимой только в выходные, нерабочие праздничные

дни ярмарки, общее число торговых мест на которой не превышает 50.
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ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

Розничная торговля товарами на рынках,

ярмарках и выставках без применения ККТ

разрешена организациям и ИП, применяющим

ЕСХН, не более чем с 3 торговых мест, общая

площадь которых, включая места для хранения

товаров, не превышает 15 кв. метров.

ФНС обновила методические рекомендации по исправлению ошибок

(нарушений) при расчётах с применением ККТ - на основе анализа

сообщений пользователей, поступивших за 2022-2024 гг.

Описаны основные термины и ситуации, с которыми сталкиваются

пользователи ККТ, и при получении сообщений об ошибках, формируемых

в интернет-сервисах «Личный кабинет ИП», «Личный кабинет ЮЛ» или

«Личный кабинет ОФД».

Принципы коррекции приведены для разных версий форматов

фискальных документов – 1.05, 1.1 и 1.2. На примерах подробно

разъясняется, как исправить нарушения, связанные с неприменением ККТ

при расчётах, с применением ККТ с грубыми нарушениями форматов

фискальных документов, с логическими ошибками в реквизитах

фискальных документов.

В частности, при неприменении ККТ происходит формирование

кассового чека коррекции; при нарушении закона или ошибке в расчётах

– формируется обратный кассовый чек и т.д.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080096?index=7
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080096?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080096?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080096?index=2
https://kkt-online.nalog.ru/html/sites/www.kkt-online.nalog.ru/materials/mr2024_1.pdf


С 1 марта 2025 года заработают нормы о наставничестве. В Трудовом

кодексе появится статья об особенностях регулирования труда

наставников. Поручить опытному работнику помочь коллеге овладеть

навыками работы по профессии или специальности можно будет с

письменного согласия наставника. Содержание, сроки, форму

выполнения таких обязанностей, а также размеры и условия выплат за них

потребуется указать в трудовом договоре или допсоглашении.
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С 5 февраля 2025 года внедрят режим высылки незаконных мигрантов

- для иностранцев и лиц без гражданства, у которых нет законных

оснований находиться в России. Режим высылки предполагает ограничения

и меры контроля. Новшества введут, чтобы незаконные мигранты выехали из

страны либо урегулировали своё правовое положение.

Режим высылки в частности влечёт запреты:

- покупать и регистрировать недвижимость и транспорт;

- регистрировать юрлица;

- управлять транспортом, получать водительские права;

- выезжать за пределы территории субъекта или муниципального

образования, где лицо проживает (пребывает), кроме выезда из России;

- вступать в брак;

- открывать банковские счета.

Такой режим станут применять к лицу, пока сведения о нём

содержатся в реестре контролируемых лиц.

ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

С 1 января 2025 года МРОТ вырастет более чем на 3000 руб. и

составит 22 440 руб. в месяц.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

С 1 марта 2025 года заработают поправки о компенсации

неиспользованных отгулов при увольнении. Работодатель будет обязан при

увольнении компенсировать работнику все накопленные за период

трудовой деятельности у него и неиспользованные дни отдыха за работу в

выходные и праздники. Работник получит разницу между повышенной и уже

начисленной оплатой.

Уточнено, что взять день отдыха работник вправе в течение года с даты

работы в выходной или праздник. Сотрудник также может присоединить

отгул к отпуску в этом периоде.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411090013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080069?index=16
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080069?index=28
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410290012?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202409300031?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202409300031?index=1


С 1 января 2025 года корректируется перечень заказчиков, чьи проекты

планов закупки оценивает Корпорация МСП на соответствие

законодательству об участии в закупках субъектов МСП.

Ряд позиций из списка исключат, более 220 - включат, в т.ч.

ресурсоснабжающие, научно-технические, оборонные организации и др.
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С 1 января 2025 года обновляются правила применения заказчиками

национального режима при закупках. Так, если Правительство установит:

• запрет на закупку иностранного товара - такой запрет станут

применять и при сделках с единственным поставщиком;

• ограничение закупок импортных товаров - будут использовать

механизм «второй лишний»;

• преимущество для отечественного товара - при присвоении

порядкового номера заявке с полностью отечественной продукцией

ценовое предложение такого участника скорректируют на 15% в его

пользу: снизят предлагаемую им цену поставки, в т.ч. при проведении

электронного аукциона, либо увеличат его предложение о размере

платы за заключение контракта.

Контракт же с таким участником в случае его победы заключат по

предложенной им цене.

Правительство приняло соответствующее постановление о мерах по

предоставлению нацрежима.

ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

С 1 января 2025 года органам госвласти запрещено использовать

иностранное программное обеспечение на своих объектах критической

информационной инфраструктуры. Правительство утвердило требования

к допустимому ПО.

ЗАКУПКИ

С 1 апреля 2025 года соглашения об изменении и расторжении

контракта заключают в цифровом формате и оформляют через ЕИС. Для

контрактов, которые заключили до 1 апреля 2025 года, правило применяют,

если сделку провели через ЕИС и при её исполнении не оформляли

соглашение об изменении условий без использования системы.

С 1 июля 2025 года контракты с единственным поставщиком по итогам

несостоявшейся закупки надо оформлять через ЕИС. Такая норма была

введена в 2021 году и первоначально предполагалось, что правило

заработает с 01.04.2023 года, но срок несколько раз сдвигали.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408230031?index=1
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201506300006?index=41
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080130?index=18
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412250018
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202203300001
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202208260051?index=6


С 1 января 2025 года вырастут размеры платы за предоставление

сведений из ЕГРН. Большая часть тарифов увеличится в 2 раза - например,

выписка в электронном виде для юрлиц будет стоить 1400 руб., а в

бумажном виде – 5100 руб.

Сильнее вырастут тарифы на создание электронной выписки с

помощью ФГИС ЕГРН в течение года в отношении определённого

количества запросов. При этом стоимость одного запроса будет

значительно меньше разовой выписки.
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С 1 января 2025 года повышаются таможенные сборы. Например, для

импорта продукции, таможенную стоимость которой не определяют и не

заявляют, и для экспорта ряда товаров сборы составят:

- 8 262 руб., если в декларации не более 50 товаров (сейчас 6 000 руб.);

- 16 524 руб. - от 51 до 100 товаров включительно (сейчас 12 000 руб.);

- 27 540 руб. - более 101 товара (сейчас 20 000 руб.).

ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

С 1 января 2025 года вводятся новые базовые ставки экологического

сбора на 2025 - 2027 годы, а также коэффициенты, учитывающие

сложность извлечения отходов, наличие возможности их утилизации и

востребованность вторичного сырья, на 2025 г. и 2026 г.

ЭКОЛОГИЯ

С 1 января 2025 года появится реестр классифицированных средств

размещения.

Лица, осуществляющие деятельность, связанную с использованием

гостиниц, обязаны до 1 сентября 2025 года, но не позже дня окончания

действия свидетельства о классификации, обеспечить оценку соответствия

средства размещения требованиям к типу средства размещения и

включение подтверждающих документов и сведений в реестр

классифицированных средств размещения.

С 1 января 2025 года установлено бессрочное финансирование

Корпорации МСП в целях оказания непрерывной гарантийной поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства.

ТАМОЖНЯ

СВЕДЕНИЯ ИЗ ЕГРН

ТУРИЗМ

МСП

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411210018?index=1
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411290098
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408020031
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411300034


С 30 мая 2025 года ужесточается ответственность за нарушения при

работе с персональными данными.

За компрометацию данных от 1 000 до 10 тысяч человек или от 10 тыс.

до 100 тыс. уникальных идентификаторов, которые позволяют однозначно

определить гражданина, размер штрафа составит:

для граждан – от 100 тыс. до 200 тыс. руб.;

для должностных лиц – от 200 тыс. до 400 тыс. руб.;

для компаний – от 3 млн до 5 млн руб.

За более масштабные происшествия санкции возрастают. Так, за

утечку данных более 100 тыс. человек или 1 млн идентификаторов,

гражданам грозит штраф в размере от 300 тыс. до 400 тыс. руб.;

должностным лицам — от 400 тыс. до 600 тыс. руб.; компаниям – от 10 млн

до 15 млн руб.

За неправомерную передачу особо важной информации, например,

биометрических персональных данных или специальной категории

персданных, при условии, что бизнес ранее уже допускал нарушения по

работе с персдаными, будут действовать оборотные штрафы. Для

предпринимателей и компаний, кроме НКО, они составят от 1 до 3% от

выручки, полученной за год, предшествующий году, в котором выявлено

нарушение. При этом есть пороги для штрафа: он должен быть не менее

20 млн и не более 500 млн рублей.
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С 1 января 2025 года появится общедоступный реестр работодателей,

у которых были выявлены факты нелегальной занятости. Вести реестр

будет Роструд.

ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

В 2025 году увеличатся штрафы за неуведомление надзорного органа

о начале деятельности.

За непредставление юридическим лицом или индивидуальным

предпринимателем уведомления о начале осуществления

предпринимательской деятельности в случае, если подача такого

уведомления является обязательной, увеличивается размер штрафа:

- с 5 до 12 тыс. руб. для должностных лиц;

- с 20 до 48 тыс. руб. для юрлиц.

Также вводятся повышенные штрафы за повторное совершение этого

правонарушения.

Новый размер штрафов заработает через 180 дней после

опубликования закона. Закон опубликован 28.12.2024г.

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ОТНОШЕНИЯ

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411300011?index=13
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202312120034?index=133
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280018?index=4
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ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В 2025 году?

новый год – новые правила

С 30 мая 2025 года предусмотрены специальные составы и размеры

штрафов для следующих нарушений при взаимодействии оператора

обработки персональных данных с Роскомнадзором:

- оператор не уведомил (несвоевременно уведомил) Роскомнадзор о

намерении осуществлять обработку персданных. Максимальный штраф

для должностных лиц - 50 000 руб., для ИП, организаций - 300 000 руб.;

- оператор не уведомил (несвоевременно уведомил) Роскомнадзор о

неправомерной или случайной передаче (предоставлении,

распространении, доступе) персональных данных, которая повлекла

нарушение прав субъектов таких данных. Максимальный штраф для

должностных лиц - 800 000 руб., для ИП, организаций - 3 000 000 руб.

С 11 декабря 2024 года установлена уголовная ответственность за

сбор, использование и передачу компьютерной информации,

содержащей персональные данные, полученной любым незаконным путём

– новая статья 272.1 Уголовного кодекса. Данные деяния станут грозить

одним из следующих уголовных наказаний:

· штрафом в размере до 300 000 рублей;

· принудительными работами на срок до 4 лет;

· лишением свободы на срок до 4 лет.

Незаконное получение или распространение компьютерной

информации, содержащей персональные данные несовершеннолетних

лиц или биометрические персональные данные, станет наказываться

штрафом до 700 000 рублей либо лишением свободы на срок до 5 лет.

Лишением свободы на срок до 6 лет со штрафом в размере до 1 млн

рублей будут наказывать незаконное получение или распространение

компьютерной информации, содержащей персональные данные,

совершенные со следующими квалифицирующими признаками:

· из корыстной заинтересованности;

· с причинением крупного ущерба;

· группой лиц по предварительному сговору;

· с использованием своего служебного положения.

Если похищенная компьютерная информация с персональными

данными будет передаваться на территории иностранных государств, то

это станет грозить лишением свободы на срок до 8 лет со штрафом в

размере до 2 млн рублей.

Создание интернет-сайтов, предназначенных для хранения и передачи

компьютерной информации, содержащей персональные данные,

полученной незаконным путём, станет наказываться штрафом в размере

до 700 000 рублей либо лишением свободы на срок до 5 лет.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411300012?index=2


ЗАКОНЫ ПОД ЁЛОЧКУ

срочно в номер:

В последние дни уходящего года Президент подписал 24

новых закона (прим., на момент подготовки материала

на подписи находятся ещё несколько принятых законов)

которые затрагивают финансовые сборы, кадровые

вопросы, ответственность.

Рассмотрим основные изменения, которые могут влиять на

бизнес-процессы:
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С 1 апреля 2025 года потребуется отчислять сбор за интернет-

рекламу. Затронет нововведение только тех, кто распространяет интернет-

рекламу для привлечения внимания потребителей, находящихся в России.

Отчислять сбор, в частности, будут рекламораспространители и

операторы рекламных систем. Они будут перечислять сбор в

федеральный бюджет – 3% от доходов, полученных от онлайн-рекламы.

Базой для расчёта отчислений станет доход, полученный в течение

квартала. Рассчитывать сумму сбора будет Роскомнадзор.

Есть исключения. Предусмотрено, что обязательные отчисления не

будут уплачиваться при распространении рекламы:

на интернет-сайтах, владельцами которых являются вещатели

телеканалов (радиоканалов) и информационные агентства;

на интернет-сайтах, зарегистрированных в качестве сетевых

изданий, если их редакции или учредители:

• учреждены государственными (муниципальными) ведомствами

или уставный капитал создан с госучастием;

• в течение года получали из бюджета ассигнования на

функционирование СМИ (в т.ч. субсидии);

• ведут деятельность редакции периодического печатного

издания, при этом совокупный годовой тираж составляет:

≥ 15 млн экз. – при периодичности 2 и более раза в неделю;

≥ 2,5 млн экз. - при периодичности 1 раз в 1, 2 или 3 недели;

≥ 700 000 экз. - при периодичности 1 раз в 1 или 2 месяца;

≥ 300 000 экз. - при периодичности 1 раз в квартал и реже.

на общероссийских общедоступных телеканалах и телеканалах,

которые получили право на эфирное цифровое вещание с

использованием позиций в мультиплексах на всей территории России.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412260005?index=10


ЗАКОНЫ ПОД ЁЛОЧКУ

срочно в номер:
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С 1 января 2025 года работодатели смогут временно передавать своих

сотрудников в другую организацию по правилам Трудового кодекса.

В случае простоя или иных проблем в компании можно направить своих

сотрудников к другому работодателю, чтобы люди не теряли заработок. Но

на данный момент эти положения обозначены только в Законе «О занятости

населения в РФ» (ст. 18.1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1).

С 2025 года правила передачи сотрудников будут закреплены положением

новых статей 341.1-1 – 341.1-4 ТК РФ. В кодексе обозначили:

- круг работодателей и требования к ним, в том числе наличие

аккредитации, если это частное агентство занятости;

- порядок контроля (надзора) за частными агентствами занятости,

которые ведут деятельность по предоставлению труда работников;

- ограничения при направлении сотрудников для работы в другую

организацию (например, при забастовке, банкротстве

принимающей стороны);

- условия для включения в договор положений, необходимых для

обеспечения трудовых прав передаваемых сотрудников.

С 1 сентября 2025 года консолидированная финансовая отчётность

компаний будет размещаться в ГИРБО.

Аудиторские организации и индивидуальные аудиторы, которые

проверяли консолидированную отчетность, будут сдавать в инспекцию

аудиторское заключение или иной документ, если проводилась

промежуточная проверка. После все это разместят в ГИРБО, на сайте ФНС.

Предварительное согласие аудируемого лица не потребуется. Это не

будет считаться нарушением аудиторской тайны, но аудитор должен будет

проинформировать клиента о передаче названных документов в налоговую.

Порядок доступа к документам утвердит Правительство.

С 1 марта 2025 года нельзя увольнять контрактников в течение всего

срока их службы в рамках СВО. Сейчас рабочие места сохраняются

только за теми, кто подписал контракт о прохождении военной службы

на срок до одного года. Соответственно, если длительность контракта

свыше года, сотрудники могли лишиться рабочих мест.

Власти изменили подход. Теперь работодатели будут обязаны

приостанавливать трудовые договоры с участниками СВО на весь период

службы, вне зависимости от того, на сколько заключён контракт.

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202412260024?index=4
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412260007?index=6
https://bo.nalog.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412260024?index=24


Принят закон «О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» (в части уточнения

порядка организации и проведения государственного и

муниципального контроля.

чрезвычайно высокий риск — одна или две проверки в год;

высокий риск — проверка раз в два года или один

профилактический визит в год;

значительный, средний и умеренный риск - обязательные

профилактические визиты, частоту которых определит Правительство;

низкий риск – плановые проверки не проводятся.
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Одновременно с этим в 2024 году заканчивают действие отдельные

положения «правительственного» моратория, введённого постановлением

Правительства России от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального

контроля». Например, заканчивается мораторий на внеплановые проверки.

КАК БУДУТ ПРОВЕРЯТЬ БИЗНЕС В 2025 ГОДУ?

контроль и надзор:

Рассмотрим как в 2025 году будут проводиться проверки, иные

контрольно-надзорные мероприятия, как будет развиваться профилактика.

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия (КНМ) 

и обязательные профилактические визиты

Конкретные детали по критериям отнесения объектов к

категориям риска, по периодичности КНМ, по порядку их проведения будут

устанавливаться в положениях о соответствующем виде контроля

(надзора).

Периодичность плановых контрольных (надзорных) мероприятий и

периодичность проведения обязательных профилактических визитов будет

зависеть от категорий риска:

Узнать, попала ли организация или ИП в план проверок, будут ли проведены

обязательные профвизиты, можно во ФГИС «Единый реестр контрольных

(надзорных) мероприятий» - https://proverki.gov.ru/

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280036
https://proverki.gov.ru/
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КАК БУДУТ ПРОВЕРЯТЬ БИЗНЕС В 2025 ГОДУ?

контроль и надзор:

ОСНОВАНИЯ
ТРЕБУЕТСЯ ЛИ СОГЛАСОВАНИЕ 

С ПРОКУРАТУРОЙ

Наличие сведений о причинении вреда или

об угрозе причинения вреда

Да 

(при непосредственной 

угрозе проверка начинается с 

уведомлением прокуратуры)

Наступление сроков проведения КНМ

Нет

(но планы проведения КНМ 

согласовываются с 

прокуратурой)

Поручение Президента, Правительства о

проведении КНМ в отношении конкретных

лиц

Нет

Требование прокурора Нет

Истечение срока устранения ранее

выявленных нарушений
Да

Если проведение КНМ предусмотрено в

программе проверок
Да

«Срабатывание» индикатора риска Да

Наличие сведений об осуществлении

деятельности без уведомления
Нет

Уклонение контролируемого лица от

проведения обязательного профвизита
Да

Возникновение ЧС

Да 

(при непосредственной 

угрозе проверка начинается с 

уведомлением прокуратуры)

При поступлении материалов, предметов,

изъятых правоохранительными или

контролирующими органами

Нет, 

но с извещением

Основания для проведения проверки или другого КНМ



«Добровольный» профвизит

Проводится по инициативе проверяемого лица

(МСП, СОНКО, государственное/ муниципальное

учреждение).

По итогам нельзя выдать предписание об

устранении выявленных нарушений. Если была выявлена

явная непосредственная угроза причинения вреда, то

информация направляется уполномоченному лицу для

принятия решения о проверке.
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По отдельным видам контроля (надзора) предусматриваются

дополнительные основания для проведения КНМ, в частности:

в рамках лицензионного контроля за деятельностью по

управлению многоквартирными домами и регионального

жилищного контроля - поступление обращений (заявлений)

граждан за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав;

в рамках контроля за соблюдением трудового законодательства -

поступление обращений от работников о массовых (более 10 %

среднесписочной численности или более 10 человек) невыплатах

заработной платы свыше одного месяца;

в рамках контроля за обработкой персональных данных -

установление факта распространения в сети «Интернет» баз

данных, содержащих персональные данные.

КАК БУДУТ ПРОВЕРЯТЬ БИЗНЕС В 2025 ГОДУ?

контроль и надзор:

Профилактические визиты

Обязательный профвизит

Основания:

• соответствующая категория риска контролируемого лица;

• получение контролирующим органом уведомления о

начале предпринимательской деятельности;

• профвизит предусмотрен в программе проверок;

• поручение Президента, Правительства, губернатора;

• иные случаи, которые может определить Правительство.

Срок проведения обязательного профвизита – до 10 дней,

может быть продлен на время проведения экспертиз. По итогам

может быть выдано предписание об устранении нарушений.

Будет два вида профилактических визитов: «добровольные» и обязательные.



В целях добровольного определения

уровня соблюдения обязательных требований

контролируемое лицо может провести

самообследование.

С нового года самообследование может

проводиться без идентификации пользователя.
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В досудебном порядке можно будет обжаловать:

• решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий;

• акты контрольных (надзорных) мероприятий;

• предписания об устранении выявленных нарушений;

• действия (бездействие) должностных лиц контролирующих органов;

• отнесение к соответствующей категории риска;

• отказы в проведении обязательных профилактических визитов по

заявлению контролируемого лица;

• решения по итогам профилактических и (или) контрольных

(надзорных) мероприятий.

Жалобы рассматриваются в течение 15 дней, жалобы по отнесению к

соответствующей категории риска – в течение 5 дней.

КАК БУДУТ ПРОВЕРЯТЬ БИЗНЕС В 2025 ГОДУ?

контроль и надзор:

Досудебное обжалование

Самообследование

Новации в данной сфере:

• все проверки, а также предписания по результатам КНМ без

взаимодействия с проверяемым будут отражаться в ФГИС «Единый реестр

контрольных (надзорных) мероприятий» (https://proverki.gov.ru/);

• ряд контрольных (надзорных) мероприятий (инспекционный визит,

выездная проверка, рейдовый осмотр), а также ряд действий (осмотр,

досмотр, опрос, экспертиза) могут проводиться с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в т.ч. посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор»;

• появляется основание для отказа инспектору в доступе на объекты,

если в его документах отсутствует или некорректно нанесён QR-код со

ссылкой на запись из реестра.

Цифровизация КНД

https://proverki.gov.ru/


19,7

8,2

58,9

13,2

Да, улучшилось 

Да, ухудшилось

Нет, не изменилось

Не взаимодействовал

ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ ОТВЕЧАЮТ

налоговый мониторинг «ОПОРЫ»: 

«ОПОРА РОССИИ» провела очередной мониторинг

налоговой ситуации.

В опросе приняли участие более 580 человек.

Более 70% опрашиваемых предпринимателей используют

УСН. В опросе приняли участие представители различных

сфер бизнеса, а именно из сферы услуг, торговли,

общественного питания, строительства, производства и др.

опрошенных 

предпринимателей 

не сталкивались с 

мерами налогового 

контроля

80 %

23© «ОПОРА РОССИИ», 2024 

По сравнению с прошлогодним мониторингом, оценка улучшилась. Так на

12,2% (с 16,9% до 29,1%) выросло количество предпринимателей, которые

оценивают деятельность налогового органа в своем регионе на 5 баллов, а

количество оценивших на 1 балл сократилось на 10,2% (с 13,5% до 3,3%).

13,50%

3,40%

28,10%

38,20%
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Как Вы оцениваете деятельность 

налогового органа в Вашем регионе?

дек.24 дек.23

Изменилось ли Ваше взаимодействие с 
налоговым органом



21,2

78,8

Да Нет

58,9 % опрошенных отмечают, что взаимодействие с налоговым

органом никак не изменилось.

19,7 % отмечают, что взаимодействие улучшилось. Это связано с

развитием электронных сервисов и электронного документооборота,

простотой и оперативностью взаимодействия.

8,2 % отмечают ухудшение взаимодействия – данный показатель

сократился за год на 15,4% (в декабре 2023г. – было 23,6% недовольных).

Большинство респондентов отмечают ухудшение взаимодействия с

налоговым органом в связи с некомпетентностью сотрудников; в

некоторых регионах предпринимателям сложно связываться с

сотрудниками инспекции; также много вопросов связано с Единым

налоговым счётом.

79,5% опрошенных отметили, что в отношении них мероприятий

налогового контроля не было.

На 4,2% (до 20,5%) сократилось количество предпринимателей, в

отношении которых проводились мероприятия налогового контроля.

Предприниматели сообщили о следующих мероприятиях налогового

контроля:

- камеральная проверка – 61,7%

- предоставление документов – 60%

- вызов на допрос – 36,7%

- встречная налоговая проверка – 34,2%

- выездная налоговая проверка – 13,3%.
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У 78,8% опрошенных респондентов документы

не запрашивались. Данный показатель снизился

на 13,3% по сравнению с мониторингом в 2023г.

Чаще всего отмечают, что запрашивались:

- договоры и контакты с контрагентами;

- документы, подтверждающие доходы и расходы;

- счета-фактуры и иные первичные документы.

ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ ОТВЕЧАЮТ

налоговый мониторинг «ОПОРЫ»: 

Налоговые проверки



Лишь 3,6% организаций столкнулись со спорной

недоимкой, в отношении которой было наложено

обеспечение. Данный показатель за год сократился на 11%.

Также на 7,4% (до 12,8%) сократилось количество

блокировок счетов у предпринимателей. Респонденты

отмечают, что блокировка счетов в основном была из-за

недоимки по оплате налогов (42,7%) и неверно сданных

документов (20%).

Проблем с Единым налоговым счетом не было у 70,9%

респондентов. За год данный показать вырос на 21%, что

показывает существенное улучшение ЕНС после его введения.

У 60% предпринимателей, которые столкнулись с

проблемой неправильного баланса, её удалось решить;

26,7% в настоящее время решают данную проблему; 13,3% не

смогли решить проблему неправильного баланса по ЕНС.
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Лишь 36% опрошенных работают с самозанятыми, при этом за год у

6,3% были проверки со стороны налоговой из-за работы с самозанятыми.

ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ ОТВЕЧАЮТ

налоговый мониторинг «ОПОРЫ»: 

Единый налоговый счёт

Спорная недоимка и блокировка счетов

Самозанятые

Большинство предпринимателей, а именно 56,8 % опрошенных,

полностью устраивают электронные сервисы ФНС России;

- 27,7% считают, что сервисы можно было бы дополнить;

- 6,5% не пользуются сервисами вовсе;

- 5,5% считают, что сервисы необходимо изменить;

- 3,4% сервисы полностью не устраивают.

В «ОПОРУ РОССИИ» поступили следующие предложения по

изменениям в электронных сервисах:

- дополнить возможностью скачивать списки по имуществу

(транспорту), зарегистрированные по данным ФНС на компанию;

- дополнить функцией обратной связи с сотрудниками инспекции;

- доработать и сделать более прозрачной сверку по ЕНС, ПФР и ФСС;

- дополнить функцией уведомления о необходимости продления ЭЦП;

- доработать функцию сдачи отчётности, которая усложнилась после

нововведений СФР.

Электронные сервисы



52,2% - снижение административной нагрузки (сокращение отчётности);

32,9% - снижение количества требований о предоставлении документов

вне рамок проведения налоговых проверок;

31,2% - внедрение оперативного налогового консультирования

сотрудниками инспекций;

26,7% - минимизация запросов ИФНС;

21,7% - повышение информационно-разъяснительной работы

сотрудниками ИФНС;

21,1% - снижение количества предоставляемых пояснений/уточняющих

документов по декларациям;

20,2% - повышение профессионального уровня работников инспекций;

18% - совершенствование механизма предоставления рассрочки и

снижения штрафов/пеней по налогам;

17,5% - создание электронного юридического адреса;

17,5% - налаживание электронного взаимодействия при представлении

документов на проверку;

15,4% - совершенствование личного кабинета ИП;

12,5% - решение проблем с недостоверностью адресов и директоров

(учредителей);

10,6% - снижение количества вызовов на допрос в налоговый орган по

телефону/без повестки.
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1. Ситуация, в сфере налогового администрирования и взаимодействия

с налоговыми органами за прошедший год улучшилась.

2. Проблемы с ЕНС существенно сократились, но сервис ещё требует

доработки.

3. Предприниматели приветствуют и выступают за развитие

цифровизации электронных сервисов ФНС России.

4. Большинство предпринимателей просят сократить налоговую

отчётность, а также снизить количество требований о предоставлении

документов вне рамок проведения налоговых проверок.

5. Для многих предпринимателей важно иметь оперативную обратную

связь с налоговыми органами для получения разъяснений.

Приоритетные направления в изменениях налогового законодательства:

ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ ОТВЕЧАЮТ

налоговый мониторинг «ОПОРЫ»: 

Выводы:



ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ МСП

региональное зеркало::

Эксперты «ОПОРЫ РОССИИ», как и в декабре 2023 года,

провели анализ просроченной задолженности субъектов МСП.

сократилась

выросла на 1-29%

выросла более 81%

нет данных

Просроченная задолженность МСП, млн руб. 
(полная таблица – по ссылке)

на

выросла просроченная 

задолженность МСП

(по состоянию на 01.11.2024г.)

22,8%
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За прошедший год просроченная задолженность МСП

выросла на 22,8% (на 123 млрд руб.) и на 01.11.2024г.

составила 663 млрд руб. - против 540 млрд руб. на 01.11.2023г.

По данным Банка России:

выросла на 30-80%

В 22 регионах отмечается сокращение просроченной

кредитной задолженности (в 2023г. таких регионов было 39).

Лидеры по сокращению задолженности:

➢ Алтайский край                           76,5 %

➢ Курганская область                    49,6 %

➢ Волгоградская область              43,7 %

Лидеры роста задолженности:

- Чеченская Республика 566,9 %

- Ненецкий АО                    269,2%

- Брянская область            120,1 %

Интересный факт: в 2023 году Чеченская

Республика была лидером сокращения

просроченной задолженности (на 78,35%),

а в этом году - лидером роста – на 566,9%.

Просроченная задолженность выросла: в 24 регионах до 30% (в 2023г. таких

регионов было 27); в 28 регионах - на 30%-80% (в 2023 г. таких было 12), в 10

регионах - более 81% (в 2023 г. было всего 5 регионов).

В Чукотском автономном округе задолженность осталась на том же уровне.

https://oporarussia.bitrix24.ru/~RTfV8
https://oporarussia.bitrix24.ru/~RTfV8
https://cbr.ru/statistics/bank_sector/sors/#a_63140


ПРАВЛЕНИЕ С ФНС

мероприятие месяца:

10 декабря 2024 года в Федеральной

налоговой службе состоялось расширенное

заседание Правлений «ОПОРЫ РОССИИ» и

Ассоциации «НП «ОПОРА» с участием Главы

ФНС России Даниила Егорова и Президента

«ОПОРЫ РОССИИ» Александра Калинина.
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В 2025 году вступает в силу множество изменений в налоговом

законодательстве, и ФНС России совместно с «ОПОРОЙ РОССИИ»

проводит большую работу по разъяснению поправок, чтобы бизнес успел

подготовиться к нововведениям. В результате совместной работы появились

важные методические рекомендации по применению НДС

предпринимателями на УСН, а также по налоговой амнистии.

Представители «ОПОРЫ РОССИИ» задали на встрече вопросы, которые

волнуют предпринимателей. Александр Калинин уточнил на какие ОКВЭДы

будут распространяться пониженные страховые взносы в размере 7,6% и

озвучил предложение по увеличению порога дохода с 2 млрд до 3 млрд

рублей для применения нулевого НДС в общепите.

Исполнительный директор «ОПОРЫ РОССИИ» Андрей Шубин затронул

тему уведомлений по единому налоговому платежу. Бизнес настаивает на

освобождении от ответственности за неподачу такого уведомления.

Блок вопросов на заседании касался УСН. Вице-президент

Ассоциации «НП «ОПОРА» Борис Федосимов напомнил, что сейчас

организации, применяющие УСН, не могут иметь филиалы. В то же время с

нового года у бизнеса на УСН появится обязанность по исчислению и

уплате НДС, если доходы компании превышают порог в 60 млн руб. Кроме

того, добросовестные малые предприниматели лишены возможности

легального способа территориального развития бизнеса без перехода на

общую систему, так как остается риск, что открытие отдельной

организации на иной территории квалифицируется как дробление

бизнеса. Поэтому «ОПОРА РОССИИ» предлагает разрешить организациям

с филиалами применять УСН.

На встрече поднимались вопросы, относящиеся к применению

спецрежимов, в частности УСН и налога на профессиональный доход, по

работе с ЕГРЮЛ и другим темам. Кроме того, «ОПОРА РОССИИ»

представила результаты налогового мониторинга и годовой оценки

деятельности Общественных советов при УФНС России в регионах.

https://opora.ru/news/events/dialog-o-nalogakh-chto-obsudil-biznes-na-sovmestnom-zasedanii-pravleniy-opory-rossii-i-assotsiatsii-np-opora-s-federalnoy/


ПРАВЛЕНИЕ С ФНС

мероприятие месяца:
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С вопросом о смягчении штрафных санкций для плательщиков УСН

выступила член Президиума Правления Ассоциации «НП «ОПОРА» Наринэ

Беглярова. У многих предпринимателей нет опыта сдачи отчётности по

НДС, и у тех, кто впервые должен будет платить НДС, в начале года могут

возникнуть сложности и недочёты. Спикер предложила признавать такие

ошибки первичными нарушениями, вне зависимости от наличия факта

аналогичного правонарушения ранее.

Предприниматели заинтересованы в максимальном упрощении

взаимодействия с налоговой. Председатель Комиссии по аудиту, бухучету

и налогово-финансовому консультированию регионального отделения

«ОПОРЫ РОССИИ» по Ленинградской области Алексей Сизов остановился

на практике внесения записи о недостоверности сведений в ЕГРЮЛ.

Эксперт заявил, что если налоговый орган при каждом выявленном случае

недостоверности будет извещать руководителя или собственника о

проверке достоверности адреса через личный кабинет

налогоплательщика, то можно снизить судебную нагрузку в разы. Также

Алексей Сизов отметил, что удастся снизить издержки МСП на содержание

офиса, если разрешить регистрацию юрлиц по адресу эл. почты.

Самозанятых и предпринимателей интересует, как ФНС видит

развитие режима НПД. Первый вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ» Марина

Блудян сообщила об инициативе по совершенствованию

межведомственного взаимодействия в части обмена данными между ФНС

России и Росстатом. Это позволит отменить избыточное требование по

обязанности плательщиков НПД по передаче статданных.

Для бизнеса очень важно иметь возможность напрямую задавать

вопросы специалистам налоговой службы и оперативно получать

обратную связь. Александр Калинин рассказал, что большая работа

проводится Общественным советом, заместителем руководителя которого

является Председатель Попечительского совета «ОПОРЫ РОССИИ» Сергей

Борисов. Также почти в каждом отделении Организации создан Комитет по

налогам и бюджету, члены которых входят в Общественные советы при

УФНС России. Большинство предпринимателей считают это эффективным

инструментом взаимодействия с Налоговой.

По итогам годовой оценки деятельности общественных советов при

УФНС в регионах, Александр Калинин отметил положительный опыт в

Республике Алтай, Орловской, Нижегородской, Ленинградской и

Костромской областях. Усилить сотрудничество бизнеса и налоговой

необходимо в Псковской, Ярославской, Волгоградской и Пензенской

областях.



«ОПОРА РОССИИ» регулярно участвует в оценке проектов НПА и

экспертных встречах по вопросам регулирования сферы МСП. Делимся с

вами позициями и предложениями за прошедший месяц.

Новыми Правилами предоставления и распределения субсидий из

федерального бюджета бюджетам регионов на софинансирование их

расходных обязательств, возникающих при реализации проектов по

комплексному развитию территорий (утв. постановлением Правительства

России от 30.11.2024 № 1685) ограничивается привлечение субсидий только

объектами, строительство которых осуществляется в границах территории

комплексного развития. «ОПОРА РОССИИ» предлагает исключить

указанное ограничение границ с целью обеспечения возможности

привлечения субсидий на строительство и (или) реконструкцию объектов

транспортной, инженерной и социальной инфраструктур, необходимых

для комплексного развития территории, в т.ч. и за границами территории

комплексного развития или её части, являющейся предметом договора.

В 2015 году был введён льготный налоговый режим для резидентов

свободного порта Владивосток (СПВ). Преференциальный режим СПВ

направлен на развитие производства, привлечения инвестиций в основные

фонды экономики ДФО, но механизм работает только для среднесрочных

инвестиций в рамках заключенных соглашений:

- налог на прибыль: первые 5 лет – 5%, следующие 5 лет –12%;

- налог на имущество организаций: первые 5 лет – 0%, следующие 5

лет – не более 0,5%;

- социальные страховые взносы на ФОТ: 10 лет – 7,6%.

Введение санкций и экспортных пошлин, рост ключевой ставки Банка

России вывели сроки окупаемости инвестпроектов в области рыболовства

за установленные нормативы. Окупаемость проектов постройки

промысловых судов составляет ориентировочно 17-20 лет вместо

запланированных 10 лет. «ОПОРА РОССИИ» считает, что необходимо

увеличить сроки действия мер в налоговом режиме СПВ - продлить

льготный режим по налогам на прибыль и имущество с 5 до 15 лет, а по

социальным страховым взносам с 10 до 20 лет.
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МАЛЫЙ БИЗНЕС НАСТАИВАЕТ

ключевые позиции:



Коммерческие организации, в частности ООО, вправе заниматься

образовательной деятельностью по основным или дополнительным

программам. Однако вести такой бизнес в качестве основного вида

деятельности ОКВЭД разрешено только НКО, а для ООО этот вид бизнеса

должен выступать как дополнительный, но с соблюдением всех

лицензионных и прочих требований. В итоге это лишает ООО права

претендовать на льготы, в том числе в части НДС.

«ОПОРА РОССИИ» считает, что следует внести изменения в подпункт 14

пункта 2 статьи 149 НК РФ, исключив из нормы слова «являющимися

некоммерческими организациями», что даст возможность коммерческому

сектору (ООО и ИП) находиться в равных условиях с НКО.

Предложили повысить предельный лимит ежегодного дохода для

предприятий общественного питания, позволяющего применять

освобождение от уплаты НДС, с 2 до 3 млрд руб. в год. Введённый для

отрасли общепита «нулевой» НДС для предприятия с доходом до 2 млрд

руб. позволил отрасли существенно «обелиться». Сейчас сектор активно

развивается, привлекает новые инвестиции. По данным Минфина России

объём выручки участников эксперимента с 2022 года по 2023 год вырос в 1,4

раза, прирост численности сотрудников за аналогичный период составил

21,6%, выросли налоговые поступления, фонд оплаты труда и,

соответственно, отчисления страховых взносов.

Повышение порога даст стимул для дальнейшего развития отрасли и

приведёт к дополнительным поступлениям в бюджет за счёт дальнейшего

«обеления» и развития отрасли.

Указали на целесообразность корректировки в законопроекте о

платформенной экономике положений, которые могут стать препятствием

для развития института самозанятости в России. Речь идёт о потенциальных

рисках для развития предпринимательства в таких сферах, как услуги,

продажа товаров и автомобилей, недвижимости, туристических услуг, а

также подработки. Подготовлен перечень замечаний, нацеленных на

сокращение рисков избыточного регулирования цифровых платформ, и

направлен в полномочные федеральные органы исполнительной власти.

Предложили дополнить перечень видов экономической деятельности

раздела «Обрабатывающие производства» ОКВЭД для целей применения

единого пониженного тарифа страховых взносов согласно п. 13.2 ст. 427

Налогового кодекса другими видами деятельности, также относящимися к

обрабатывающей промышленности (например, как было в проекте).
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Не считаем целесообразным устанавливать предельную стоимость

гостиничных услуг. Решать проблему доступности гостиничных услуг на

форумах предлагаем через увеличение предложения номерного фонда,

например, путём развития активности инвесторов.

Предложили доработать и актуализировать сроки Плана мероприятий

по совершенствованию механизма подтверждения производства

российской промышленной продукции (в части светотехнической

отрасли).

Попросили уточнить требования к предоставлению отчётности по

объёму производства рыбопродукции на береговых заводах, построенных в

рамках программы инвестиционных квот, чтобы устранить

неоднозначность, которая может привести к необоснованному

привлечению инвесторов к ответственности.

Считаем необходимым распространить неприменение в 2025 году

коэффициента-дефлятора при расчёте платы за пользование

рыболовными участками на участки для вылова анадромных видов рыб.
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Сергей Лаптев
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Анастасия Иванова
ведущий юрист-аналитик Центра экспертизы 
и аналитики проблем предпринимательства

Диана Вершинина
ведущий юрист-аналитик Центра экспертизы 
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